* Il M. R. P. VINCENZO MARCHESE dell'Ordine de' PP. — La presente relazione venne poi rifetta nella seduta generale di riapertura della Società, inaugurata il 16 gennaio dal nuovo Presidente Cav. CROCCO con un discorso forbito e pieno di nobili concetti.

NOTE

V. Caffaro (MS. Ansaldo) ad Ann. 1237. — « Et cum tumultus semper
« major fieret in populo.. ii qui actores fuerant in seditione clamaverunt
« *ad arma ad arma*, FIAT POPULUS, innuentes et dicentes quod volebant ha-
« bere capitaneum populi » oppure come spiega l'Annalista Stella: « per
« hoc innuebant quod volebant in urbis regimine ALIOS HABERE QUAM NO-
« BILES ». Poi segue il primo Annalista a raccontare che « elegerunt Gui-
« lielmum Buccanigram POPULARES Janue in Capitaneum Populi Januensis.
« et juratum fuit . . de . . mandatis ejus . . observandis et . . more aliorum
« Capitaneorum electi fuerunt DE POPELO XXXII antiani ut quidquid cum
« eis ordinaret, vel cum maiore parte ipsorum, ratum esset . . possetque
« capitula corrigere vel mutare ». — Lo stesso Annalista ad Ann. 1270:
«cum promissa non observarentur convocato in ianua consilio CREARI
« in civitate POPULUM fuit ordinatum.. ea die .. Obertus Spinula et Obertus
« Auria Capitanei creati sunt, eisque a POPULO in civitate et toto districtu
« cum MERO et MIXTO IMPERIO omnis fuit attributa potestas. Qui Capitanei ..
« regimen civitatis .. ABSOLUTE atque LIBERE exercuerunt . . » poi nel 1271:
« (Accursus Lanzavegia) venit ad regimen civitatis rector tamquam
« Potestas, Capitulis Civitatis Janue .. observatis; salvis tamen DICTORUM
« CAPITANEORUM MANDATIS QUE OMNIBUS STATUTIS ET LEGIBUS TENEbantur PRE-
« FERRE ».

La stessa espressione di *fare il popolo* si trova adoperata nella Cronica
Fiorentina di Ricordano Malespini, scrittore contemporaneo; onde appa-
risce lo svolgimento parallelo e delle forme politiche e delle forme del
parlare non meno popolari che filosofiche. Vedi *R. I. S.* Vol. 8. Cap. 99.
« E a questo modo (cioè col Podestà) si resse la Città infino al tempo
« che si FECE inprima il POPELO di Firenze ». Poi al Cap. 141 « Gli Uberti
« ed altri nobili . . tiranneggiavano il popolo di gravi storzioni ed ingiurie.

« Per la qual cosa i buoni uomini ragunandosi insieme a romore. . . n'andarono a S. Lorenzo, e quivi armati . . fecero 36 caporali di popolo e levarono la signoria al Podestà, e ciò fatto senza contrasto feciono POPOLO con certi nuovi ordini . . elessero Capitano di popolo Messer Uberto da Lucca e feciono 12 anziani due per sesto i quali guidavano il popolo e consigliavano il detto Capitano ». Ancora V. al Cap. 159 la rubrica « Siccome gli Uberti (i Nobili) vollono rompere il popolo di Firenze ».